32 AHM, LR, 10, f. 18 (segona numeraci S).
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sic fieri volumus et ex causa. Dat. Perpiniani .VIllI. die junii .MO.CCC".XXXO_

vmrs.s. 33

La talla 0 collecta esmentada, un cop signada la pau amb el Marroc,
no era ja necessaria. Pen) fa de mal comprendre que, si es certa la referencia

del prestec de vuit galeres mallorquines contra e1 rei del Marroc el 1338,
com a ajut al de Catalunya-Arago, del qual el de Mallorca era vas saIl, l'any
segiient aquest signi la pau i desisteixi de recollectar fons per a la possible
guerra. Hi ha una altra Iletra de Jaume III de Mallorca a Roger de Rovenach,
el seu camarlenc i lloctinent a l'illa, datada el 20 de setembre de 1339, que

tampoc no es compagina amb aquell ajut de les vuit galeres. Diu aixi:

«Rex Maioricarum,
Recordamur vobis pridie scripsisse quod eo quia perceperamus iIIustrem

Regem Aragonum intencionis etiam quod Nos requiriret vigore conventionum
inter Nos et ipsum renovatarum, ut Reges Algarbi et Granate diffideremus, pro
videretis una cum juratis taliter quod subditi nostri in partibus ipsorum Regum
sarracenorum degentes occasione dicte diffidacionis dampnum aliquid paterentur
nullo modo, prout in litteris vobis inde missis hec plenius narrabatur. Verum
tamen dictus Rex Aragonum dictam requisitionem nobis non fecerit, creda

musque quod ilia vobis non faciet et ideo volumus et vobis mandamus quatenus
si aliquid super predictis processistis, provideatis diligenter, una cum dictis

juratis et taliter quod dicti nostri subditi terras dictorum sarracenorum Regum
exire non curent premisse occasione donech aliud super inde eis fuerit intimaturn,
exprimendo ex secrete, ex parte nostra, quod in casu quo vellemus dictos Reges
diffidare, taliter eis per nos provideretur quod dampnum pro inde aliquid minime

paterentur et audaciter more solito in ilIis partibus conversentur. Dat. Perpiniani
.xxs. die mensis septembris anno Domini .MO.CCC".XXXO_ nono.s 34

Observem el to displicent de Jaume III de Mallorca davant les insi

nuacions de Pere III: no es ni el fons ni la forma d'un aliat que ha cooperat
amb vuit galeres a l'armada d'aquest darrer. D'altra banda, l'agost del mateix

1339 tingue lloc un incident greu amb l'armada castellana d'Alfonso jofre
Tenorio, que captura un vaixell mallorqui i s'apodera de les mercaderies que

transportava, per la qual cosa Jaume III protesta i amenaca amb marques
i represalies «super universis bonis subditorum dicti Regis Castelle». Alfons XI